1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE FÍSICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA

 EDITAL PPGFIS 05/2024

PROCESSO SELETIVO INTERNO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA

RELATIVO AO ESTÁGIO DOUTORAL DE CURTA DURAÇÃO NO BRASIL

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Física da UFBA (PPGFIS-UFBA) no uso

de suas atribuições funcionais e regimentais, torna público o presente edital interno para a

seleção propostas de solicitação de auxílio financeiro para realização de estágios, com vistas

a propiciar complementação de estudos referentes às teses de doutorado em outras

instituições de ensino e/ou pesquisa. Em conformidade aos critérios definidos pelo EDITAL

009/2024 – PRPPG/UFBA - Pró-Reitoria de Pesquisa de Pós-Graduação (PRPPG-UFBA).

REQUISITOS

As propostas de estágios devem obrigatoriamente atender aos seguintes critérios de

elegibilidade:

1. O estágio deve ser realizado por estudante regularmente matriculado no curso de

doutorado do PPGFIS;

2. Os estágios deverão ser realizados em Programas de Pós-Graduação (PPGs) com

conceito CAPES igual ou superior a 4 (quatro), a menos que o supervisor da outra instituição

seja pesquisador do CNPq;

3. Os estágios deverão ser finalizados até 15 de dezembro de 2024 (fim no exercício fiscal).

4. Os estágios deverão ter duração mínima de 12 dias corridos;

5. Serão apoiados os estágios realizados em cidades com distância mínima de 150 km de

Salvador;

6.Os estágios em instituições que não têm programa de pós-graduação poderão ser

apoiados, desde que seja justificado sua relevância;

7. Não serão admitidos estágios em Programas ou com Pesquisadores da própria UFBA.

CALENDÁRIO

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE FÍSICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA

Os procedimentos para indicação das propostas de realização de estágio serão de acordo

com o seguinte cronograma:

Inscrições Até 30 de junho

Divulgação da relação das inscrições

homologadas e não homologadas

01 de julho

Recebimento de recursos da etapa de

homologação das inscrições

02 de julho

Divulgação da relação final das inscrições 03 de julho

Análise da comissão avaliadora 04 de julho

Divulgação do resultado  05 de julho

Período para apresentação de recursos 08 de julho

Resultado final do processo seletivo 09 de julho

INSCRIÇÕES

As propostas devem ser encaminhadas até o dia 30 de junho de 2024 em formato eletrônico

(.pdf) para pgif.ufba@gmail.com ou pgif@ufba.br. As propostas devem conter os seguintes

documentos detalhados:

1. Plano de trabalho com no máximo 3 (três) páginas descrevendo as atividades que serão

desenvolvidas, justificando a necessidade do estágio, cronograma detalhado e uma previsão

dos resultados formais que poderão ser obtidos;

2. Anuência do orientador da UFBA destacando o plano de trabalho e o nome do supervisor

externo;

3. Carta de aceite do supervisor da instituição de destino, referindo-se ao plano de trabalho

e o período do estágio do estudante;

As inscrições realizadas no prazo previsto neste calendário serão analisadas. Após

avaliação da documentação apresentada, ocorrerá a homologação das inscrições que

estiverem de acordo com este edital, não sendo admitida a posterior inclusão de documentos

ou a inscrição de candidatos fora do prazo.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE FÍSICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA

AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

A documentação recebida será analisada por comissão constituída pelo Colegiado do

PPGFIS-UFBA, que verificará a (a) análise do perfil acadêmico do estudante; (b) currículo

do/a supervisor na instituição de destino; (c) qualidade do plano de trabalho, considerando

seu mérito, originalidade, relevância e impactos para a tese de doutorado.

A comissão do Programa de Pós-Graduação em Física fará a pré-seleção do candidato que

fará jus ao estágio doutoral, podendo ainda indicar 2 (dois) suplentes, caso haja desistência

do primeiro colocado.

É vedada a participação de orientadores ou coorientadores de teses concorrentes na

comissão julgadora.

DOS RECURSOS

O recurso, seja da homologação das inscrições ou do resultado do processo seletivo,

devidamente fundamentado, indicando com precisão os itens a serem examinados, deverá

ser solicitado no período previsto no cronograma apresentado neste edital deverão ser

encaminhados para pgif.ufba@gmail.com ou pgif@ufba.br.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Este edital prevê apoio de uma cota por programa de pós-graduação, no valor de

R$ 3.840,00 por doutorando.

O EDITAL 009/2024 – PRPPG/UFBA - Pró-Reitoria de Pesquisa de Pós-Graduação

(PRPPG-UFBA) poderá ser encontrado no site prppg.ufba.br, seção Editais em Andamento.

Salvador, 25 de junho de 2024

Colegiado do PPGFIS-UFBA